
REGISTRO GENERALE N. 9 del 25/01/2023

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

SETTORE AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 2 DEL 18/01/2023

OGGETTO: Rilascio Carta d'identità elettronica (C.I.E.) Assunzione impegno per le somme spettanti 
al Ministero dell'interno per l'anno 2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO che con decreto del Sindaco n. 20/2021 il Sindaco, ha conferito l’incarico di Responsabile dei 
Settore Amministrativo, alla sottoscritta, attribuendo le funzioni di direzione ai sensi dell’art. 8 e dell’art. 11 
del CCNL del 31/03/1999;
DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono l’adozione

degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso 

l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del presente provvedimento, 

ai sensi dell’articolo 107 suddetto 

RICHIAMATE:

·La delibera di C.C. n. 3/2022 di approvazione del documento unico di programmazione;

·La  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  4/2022  esecutiva,  di  approvazione  del  bilancio  di
previsione per il periodo 2022/2024

·La delibera di G.C. N. 21 del 30.04.2022 esecutiva, di approvazione del piano delle risorse e
degli obiettivi (P.R.O.) 2022-2024

VISTO l’art.  1  comma 775  della  L.  197/2022  che  recita:  “in  via  eccezionale  e  limitatamente

all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della Crisi ucraina, gli

Enti  Locali  possono  approvare  il  bilancio  di  previsione  con  l’applicazione  della  quota  libera

dell’avanzo,

accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine di previsione per il 2023 è

differito al 30 aprile 2023”;

VISTI:

       l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;

 il  punto  8  del  principio  contabile  applicato  della  contabilità  finanziaria  (all.  4/2  al

d.Lgs. n. 118/2011); i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 9 del 25/01/2023



PRESO ATTO che, secondo il disposto del c. 5 dell’art. 163, nel corso dell'esercizio provvisorio, gli

enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi

precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un

dodicesimo degli  stanziamenti  del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno

precedente,  ridotti  delle  somme  già  impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell'importo

accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

c)  a  carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

VISTI:

- l’articolo 3 del R.D. 18 giugno 1931, n. 773 (T.U.L.P.S.), il quale stabilisce che il Sindaco è tenuto a 

rilasciare alle persone residenti o dimoranti nel Comune che ne facciano richiesta “una carta d’identità 

conforme al modello stabilito dal Ministero dell’Interno”;

 - l’articolo 291 del R.D. 6 maggio 1940, n. 635 (Regolamento per l’esecuzione del T.U.L.P.S.), il quale 

prevede che all’atto del rilascio o rinnovo della carta d’identità, i comuni sono autorizzati ad esigere, oltre

ai diritti di segreteria di euro 0,26, un “diritto fisso” di euro 5,16 e che, lo stesso sia raddoppiato in caso di

rilascio di duplicato a seguito di smarrimento; 

- la Tabella D allegata alla L. 8 giugno 1962, n. 604; Atto N.roo i del i3/01i/00103 - il Decreto del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze 25 maggio 2016, pubblicato nella G.U.16 giugno 2016, n. 139; -

la Circolare del Ministero dell’Interno 4 luglio 2016, n. 11/2016; 

- la Circolare del Ministero dell’Interno 31 marzo 2017, n. 4/2017; 

CONSIDERATO: 

- che l’art. 1 del citato decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 25 maggio 2016 ha fissato in 

euro 16,79 (euro 13,76 + IVA 22%) l’importo del corrispettivo da porre a carico dei richiedenti a titolo di 

rimborso per le spese di produzione e spedizione della carta d’identità elettronica (C.I.E.); 

- che, all’importo di euro 16,79, deve essere aggiunto il “diritto fisso” di euro 5,16 e il diritto di segreteria

di euro 0,26; - che pertanto il costo complessivo per il rilascio della C.I.E. è determinato in euro 22,20; 

- che la citata circolare n. 11/2016 ha disposto: 

1) che il riversamento dei corrispettivi di competenza statale dovrà essere effettuato il quindicesimo e 

l’ultimo giorno di ogni mese, all’entrata del Bilancio dello Stato capo X – capitolo 3746 - Tesoreria di 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 9 del 25/01/2023



Roma Succursale (n. 348), codice IBAN IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 00, indicando quale causale 

“Comune di ................ corrispettivo per il rilascio di n. ............. carte d’identità elettroniche”; 

2) che il quadro riassuntivo dei versamenti effettuati con cadenza trimestrale dovrà essere comunicato al 

Ministero dell’interno, entro i primi giorni del mese successivo del trimestre di riferimento sul portale 

“Pagamenti CIE” VISTA la deliberazione di G.M. n. 41 del 08/06/2018 con la quale sono stati determinati

i diritti di segreteria per il rilascio della carta d’identità elettronica (C.I.E.); 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

 Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

 1) di procedere a impegnare in base alle motivazioni specificate in premessa, la somma di euro 2.000,00 

per l’emissione delle C.I.E. per l’anno 2023, in favore del Ministero dell’Interno,  relativamente ai 

corrispettivi di competenza ministeriale, al capitolo 1300 cod. bilancio 1.04.01.01 del bilancio di previsione 

2022/2024 esercizio provvisorio 2023; 

2) di precisare che alle liquidazioni periodiche si provvederà con successivi atti, secondo le istruzioni 

ministeriali, riportate in premessa, in base al numero di C.I.E. rilasciate. 

3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

4) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 

all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

5) di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D.Lgs. n. 33/2013;

6) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è 

Alfano Maria Grazia

7) Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi 

dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69., nonchè ai sensi dell'art. 9 comma 3 del regolamento 

Comunale

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 9 del 25/01/2023



8) di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi 

dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69, nonchè nell'apposita sezione Amministrazione 

trasparente.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 9  del 18/01/2023 esprime  visto  FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 19/01/2023

Il Responsabile del Servizio 

F.to  ALFANO MARIA GRAZIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 9 del 18/01/2023 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 1300 3 1 01 07 1 04 1.04.01.01.001
Trasferimenti correnti a 
Ministeri

2.000,00

CIVITA D'ANTINO, lì 25/01/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 9 del 25/01/2023



F.to  SULPIZIO MARIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 57

Il  01/02/2023 viene  pubblicata  all’Albo Pretorio OnLine  la  Determinazione  N.ro  9 del  25/01/2023 con
oggetto:
Rilascio Carta d'identità elettronica (C.I.E.) Assunzione impegno per le somme spettanti al Ministero
dell'interno per l'anno 2023

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  ALFANO MARIA GRAZIA  il 01/02/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 9 del 25/01/2023


